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FL 378 Traineeship -  DE
D1

D2

1
2

Q1

1,
2,
3,
4,
5,

Q2

Q3

Mit einem Praktikum bzw. einem Traineeprogramm ist eine zeitlich befristete, praktische 
berufliche Tätigkeit gemeint, die Schüler, Studenten oder junge Absolventen in einem 
Unternehmen, einer öffentlichen Einrichtung oder einer gemeinnützigen Institution 
absolvieren. Damit sind keine regulären Beschäftigungsverhältnisse gemeint. Praktika bzw. 
Traineeprogramme dienen dem Erwerb von Berufserfahrung und sind vorwiegend von kurz- 
bis mittelfristiger Dauer. Demgegenüber handelt es sich bei einer Lehre bzw. Ausbildung um 
ein strukturiertes, auf längere Zeit angelegtes Ausbildungsverhältnis (in der Regel 3 Jahre), 
bei dem der Lehrling bzw. Auszubildende abwechselnd im Betrieb und einer 
Bildungseinrichtung, z. B. einer Berufsschule ausgebildet wird. 

ITEMS 1 BIS 3 ROTIEREN - ITEMS 4-5 NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Haben Sie jemals Folgendes absolviert bzw. gemacht?

(BITTE VORLESEN - MEHRFACHNENNUNGEN MÖGLICH)

Ein Praktikum bzw. ein Traineeprogramm
Eine Lehre bzw. Ausbildung
Einen Studentenjob
Nichts davon 
Spontan: Weiß nicht / Keine Angabe

NEW

FALLS Q1 <> 1, BEFRAGUNG BEENDEN

Q2, Q3 UND Q4 DIEJENIGEN FRAGEN, DIE EIN PRAKTIKUM BZW. 
TRAINEEPROGRAMM ABSOLVIERT HABEN, CODE 1 IN Q1

Wie viele Praktika bzw. Traineeprogramme haben Sie insgesamt absolviert?

(ANTWORT NOTIEREN UND ANGABE AUFZEICHNEN – FALLS "VERWEIGERT/WEISS 
NICHT/KEINE ANGABE", CODE 9)

Praktika bzw. Traineeprogramme 

NEW

Wie viele Praktika bzw. Traineeprogramme haben Sie nach Abschluss Ihrer (Schul-) 
Ausbildung bzw. Ihres Studiums insgesamt absolviert?

(ANTWORT NOTIEREN UND ANGABE AUFZEICHNEN – FALLS "VERWEIGERT/WEISS 
NICHT/KEINE ANGABE", CODE 9)

Darf ich fragen, wie alt Sie sind? 

(BITTE NOTIEREN - FALLS "VERWEIGERT", DANN CODE '99')

Geschlecht eintragen.

Männlich
Weiblich
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Q4

Q5

1,

2,
3,
4,
5,
6,
7,

Q6

Praktika bzw. Traineeprogramme 

NEW

Wie viele Praktika bzw. Traineeprogramme haben Sie insgesamt im Ausland absolviert?

(ANTWORT NOTIEREN UND ANGABE AUFZEICHNEN – FALLS "VERWEIGERT/WEISS 
NICHT/KEINE ANGABE", CODE 9)

Praktika bzw. Traineeprogramme 

NEW

Q5 DIEJENIGEN FRAGEN, DIE KEIN PRAKTIKUM BZW. TRAINEEPROGRAMM IM 
AUSLAND ABSOLVIERT HABEN, CODE 0 IN Q4

ITEMS 1 BIS 5 ROTIEREN - ITEM 7 NUR ALS EINZELNENNUNG MÖGLICH

Was sind die Hauptgründe dafür, dass Sie kein Praktikum bzw. Traineeprogramm im Ausland 
absolviert haben?

Vorgaben vorlesen! Maximal 2 Nennungen!

Sie waren nicht daran interessiert oder haben überhaupt nicht darüber 
nachgedacht
Sie waren über Praktika bzw. Traineeprogramme im Ausland nicht gut 
informiert
Sie hatten keine ausreichenden Fremdsprachenkenntnisse
Sie hatten nicht genügend finanzielle Mittel

Nein, 
sicher 
nicht

Spontan: 
Weiß nicht 

/ Keine 
Angabe

Sie konnten keinen Praktikums- bzw. Traineeplatz im Ausland finden
Sonstiges
Spontan: Weiß nicht / Keine Angabe

NEW

Q6 DIEJENIGEN FRAGEN, DIE MINDESTENS EIN PRAKTIKUM BZW. 
TRAINEEPROGRAMM IM AUSLAND ABSOLVIERT HABEN, CODE MINDESTENS 1 IN Q4

ITEMS 1 BIS 2 ROTIEREN

Haben Sie durch das Praktikum/Traineeprogramm bzw. die Praktika/Traineeprogramme im 
Ausland …?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung möglich!

Ja, sicher Ja, bis zu 
einem 

gewissen 
Grad

Nein, nicht 
wirklich
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1

2

Q7

1
2
3
4

Q8

1
2
3
4
5

Q9

1
2
3
4
5

4 5Ihre 
Fremdsprachenkenntnisse 
verbessert

1 2 3

4 5

NEW

Q7, Q8, Q9, Q10 UND Q11 DIEJENIGEN FRAGEN, DIE MINDESTENS EIN PRAKTIKUM 
BZW. TRAINEEPROGRAMM ABSOLVIERT HABEN, MINDESTENS 1 IN Q2

In Betracht gezogen, im 
Ausland zu arbeiten

1 2 3

Im Folgenden möchte ich Ihnen einige Fragen zu Ihrem letzten Praktikum bzw. 
Traineeprogramm stellen.

Wann haben Sie Ihr letztes Praktikum bzw. Traineeprogramm absolviert?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung!

Während Ihrer (Schul-) Ausbildung bzw. Ihres Studiums
Kurz vor Ende Ihrer (Schul-) Ausbildung bzw. Ihres Studiums
Nach Abschluss Ihrer (Schul-) Ausbildung bzw. Ihres Studiums
Spontan: Weiß nicht / Keine Angabe

NEW

Wie lange hat dieses Praktikum bzw. Traineeprogramm gedauert?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung!

Weniger als einen Monat
Ein bis drei Monate
Zwischen mehr als drei und sechs Monaten
Länger als sechs Monate
Spontan: Weiß nicht / Keine Angabe

NEW

Wie viele Mitarbeiter hatte das Unternehmen bzw. die Organisation, bei der Sie dieses 
Praktikum bzw. Traineeprogramm absolviert haben?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung!

Zwischen 1 und 9 Mitarbeiter
Zwischen 10 und 49 Mitarbeiter
Zwischen 50 und 250 Mitarbeiter
Mehr als 250 Mitarbeiter
Spontan: Weiß nicht / Keine Angabe

NEW

ITEMS 1 BIS 4 ROTIEREN
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Q10

1

2

3

4

Q11

Ich lese Ihnen nun verschiedene Aussagen vor. Bitte sagen Sie mir für jede dieser Aussagen, 
ob Sie ihr voll und ganz zustimmen, eher zustimmen, eher nicht zustimmen oder überhaupt 
nicht zustimmen.

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung!

Stimme 
voll und 
ganz zu

Stimme 
eher zu 

Stimme 
eher nicht 

zu

Stimme 
überhaupt 
nicht zu

Spontan: 
Weiß nicht 

/ Keine 
Angabe

Sie haben während dieses 
Praktikums bzw. 
Traineeprogramms Dinge 
gelernt, die Ihnen beruflich 
nützen

1 2 3

4 5

Dieses Praktikum bzw. 
Traineeprogramm hat Ihnen 
geholfen oder wird Ihnen 
helfen, einen regulären 
Arbeitsplatz zu finden

1 2 3

4 5

4 5

4 5

Von Ihrer Bezahlung einmal 
abgesehen, waren Ihre 
Arbeitsbedingungen 
vergleichbar mit denen der 
regulären Belegschaft (in 
Bezug auf Ausrüstung, 
Arbeitszeit, Arbeitspensum, 
Behandlung etc.)

1

Sie konnten sich während 
dieses Praktikums bzw. 
Traineeprogramms an einen 
Betreuer wenden, der Ihnen 
geholfen hat und Ihnen 
erklärt hat, wie die Arbeiten 
auszuführen sind

1 2 3

2 3

NEW

Q11.9 DIEJENIGEN FRAGEN, DIE EINE FINANZIELLE VERGÜTUNG ERHALTEN HABEN, 
CODE 1 IN Q11.8

ITEMS 1 BIS 9 ROTIEREN - ITEMS 8 UND 9 IMMER ZUSAMMEN ROTIEREN

Bitte sagen Sie mir, erneut bezogen auf Ihr letztes Praktikum bzw. Traineeprogramm, ob …

(NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)
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1

2

3

4

5

6

7

8
9

Q12

Ja  Nein Weiß nicht 
/ Keine 
Angabe

Dieses Praktikum bzw. Traineeprogramm zumindest 
teilweise in einem anderen EU-Land absolviert 
wurde

1 2 3

Sie eine schriftliche Vereinbarung bzw. einen 
Vertrag mit der Organisation oder dem 
Unternehmen unterschrieben haben

1 2 3

Sie im Falle von Krankheit oder Unfall versichert 
gewesen wären

1 2 3

Ihnen die Organisation oder das Unternehmen am 
Ende Ihres Praktikums bzw. Traineeprogramms 
einen Arbeitsvertrag angeboten hat

1 2 3

Ihnen die Organisation oder das Unternehmen am 
Ende Ihres Praktikums bzw. Traineeprogramms ein 
neues oder die Verlängerung des Praktikums bzw. 
Traineeprogramms angeboten hat

1 2 3

Aus der Stellenausschreibung eindeutig 
hervorgegangen ist, wie viel für das Praktikum bzw. 
Traineeprogramm bezahlt wurde

1 2 3

Sie von der Organisation oder dem Unternehmen 
am Ende Ihres Praktikums bzw. Traineeprogramms 
ein Zeugnis oder Referenzschreiben erhalten 
haben, aus dem hervorgeht, welche Tätigkeit Sie 
ausgeführt haben

1 2 3

Sie eine finanzielle Vergütung erhalten haben 1 2 3
Diese finanzielle Vergütung ausreichend war, um 
die grundlegenden Lebenshaltungskosten wie 
Miete, Lebensmittel etc. zu decken

1 2 3

NEW

Q12 UND Q13 DIEJENIGEN FRAGEN, DIE MEHR ALS EIN PRAKTIKUM BZW. 
TRAINEEPROGRAMM ABSOLVIERT HABEN (MEHR ALS 1 IN Q2); UND ZWAR ÜBER 
EINE IHRER PRAKTIKUMS- BZW. TRAINEEERFAHRUNGEN (ZUFÄLLIGE AUSWAHL AUS 
Q2), AUSGENOMMEN DAS LETZTE PRAKTIKUM BZW. TRAINEEPROGRAMM

ITEMS 1 BIS 3 ROTIEREN

Wenn Sie jetzt einmal an das [ersetzen durch das zufällig aus Q2 ausgewählte Praktikum] 
Praktikum bzw. Traineeprogramm denken, das Sie absolviert haben, bitte sagen Sie mir für 
jede der folgenden Aussagen, ob Sie dieser voll und ganz zustimmen, eher zustimmen, eher 
nicht zustimmen oder überhaupt nicht zustimmen.

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung!
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1

2

3

Q13

1

2

3

3

Stimme 
voll und 
ganz zu

Stimme 
eher zu 

Stimme 
eher nicht 

zu

Stimme 
überhaupt 
nicht zu

Spontan: 
Weiß nicht 

/ Keine 
Angabe

5

Sie konnten sich während 
dieses Praktikums bzw. 
Traineeprogramms an einen 
Betreuer wenden, der Ihnen 
geholfen hat und Ihnen 
erklärt hat, wie die Arbeiten 
auszuführen sind

1 2 3 4 5

Sie haben während dieses 
Praktikums bzw. 
Traineeprogramms Dinge 
gelernt, die Ihnen beruflich 
nützen

1 2

NEW

Q13.6 DIEJENIGEN FRAGEN, DIE EINE FINANZIELLE VERGÜTUNG ERHALTEN HABEN, 
CODE 1 IN Q13.5

Von Ihrer Bezahlung einmal 
abgesehen, waren Ihre 
Arbeitsbedingungen 
vergleichbar mit denen der 
regulären Belegschaft (in 
Bezug auf Ausrüstung, 
Arbeitszeit, Arbeitspensum, 
Behandlung etc.)

1 2 3

4

ITEMS 1 BIS 6 ROTIEREN, ITEMS 5 UND 6 IMMER ZUSAMMEN ROTIEREN

Bitte sagen Sie mir, erneut bezogen auf Ihr [ersetzen durch das zufällig aus Q2 ausgewählte 
Praktikum] Praktikum bzw. Traineeprogramm, ob …

(NUR EINE NENNUNG MÖGLICH)

Ja  Nein Weiß nicht 
/ Keine 
Angabe

4 5

Dieses Praktikum bzw. Traineeprogramm zumindest 
teilweise in einem anderen EU-Land absolviert 
wurde

1 2 3

Sie eine schriftliche Vereinbarung bzw. einen 
Vertrag mit der Organisation oder dem 
Unternehmen unterschrieben haben

1 2 3

Sie im Falle von Krankheit oder Unfall versichert 
gewesen wären

1 2 3
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4

5
6

D3a

1
2
3

D4

D5a

1
2
3
4
5

D5b

1
2
3
4
5

Ihnen die Organisation oder das Unternehmen am 
Ende Ihres Praktikums bzw. Traineeprogramms ein 
neues oder die Verlängerung des Praktikums bzw. 
Traineeprogramms angeboten hat

1 2 3

Sie eine finanzielle Vergütung erhalten haben 1 2 3
Diese finanzielle Vergütung ausreichend war, um 
die grundlegenden Lebenshaltungskosten wie 
Miete, Lebensmittel etc. zu decken

1 2 3

Weiß nicht / Keine Angabe

NEW

NEW

An alle

Haben Sie einen Fachhochschul- bzw. Universitätsabschluss?

Nur eine Nennung möglich!

Ja  
Nein 

Wie alt waren Sie, als Sie mit Ihrer Schul- bzw. Universitätsausbildung aufgehört haben?

(INT.: Falls Befragter "noch studiert", Code "00", Falls keine Schulausbildung, Code 01; Falls 
"keine Angabe" Code 98; falls "Weiß nicht " Code 99)

Würden Sie in Bezug auf Ihre derzeitige Berufstätigkeit sagen, dass Sie selbständig, 
Angestellter, Arbeiter oder zurzeit nicht berufstätig sind?

Nur eine Nennung möglich!

Selbständig
Angestellter
Arbeiter
Nicht berufstätig
Spontan: Verweigert (NICHT VORLESEN)

D5b FRAGEN, FALLS SELBSTSTÄNDIG, CODE 1 IN D5a

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung möglich!

Landwirt, Forstwirt, Fischer
Inhaber eines Geschäfts, Handwerker
Freiberufler (Anwalt, Arzt, Wirtschaftsprüfer, Architekt ...)
Geschäftsführer eines Unternehmens
Spontan: Sonstiges / Verweigert (NICHT VORLESEN)

D5c FRAGEN, FALLS ANGESTELLTER, CODE 2 IN D5a
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D5c

1
2
3
4
5
6
7

D5d

1
2
3
4

D5e

1
2
3
4
5

D12

D13

1
2
3
4

D18

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung möglich!

Freiberufler im Angestelltenverhältnis (z.B. angestellter Arzt, Anwalt, 
Wirtschaftsprüfer, Architekt ...)
Geschäftsleitung, Direktor oder Top-Management
Mittleres Management
Beamter
Büroangestellter
Sonstiger Angestellter (Verkäufer, Krankenpfleger/in, …)
Spontan: Sonstiges / Verweigert (NICHT VORLESEN)

D5d FRAGEN, FALLS ARBEITER, CODE 3 IN D5a

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung möglich!

Supervisor\Vorarbeiter\Meister (Teamleiter etc.)
Arbeiter
Ungelernter Arbeiter
Spontan: Sonstiges / Verweigert (NICHT VORLESEN)

D5e FRAGEN, FALLS NICHT BERUFSTÄTIG, CODE 4 IN D5a

Würden Sie sagen, dass Sie … sind?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung möglich!

Hausfrau \ Hausmann
Schüler \ Student (Vollzeit)
Rentner \ Pensionär
Auf Arbeitssuche
Spontan: Sonstiges / Verweigert (NICHT VORLESEN)

In welchem Bundesland leben Sie?

(WENN NÖTIG VORLESEN - NUR EINE ANTWORT MÖGLICH)

Würden Sie sagen, Sie leben in einer ländlichen Gegend, also auf dem Dorf, in einer 
Kleinstadt oder Mittelstadt oder in einer großen Stadt?

Bitte vorlesen! Nur eine Nennung!

Ländliche Gegend 
Klein- oder Mittelstadt 
Große Stadt
Spontan: Weiß nicht / Keine Angabe

Besitzen Sie ein Mobiltelefon?

(NICHT VORLESEN)

8



1
2

D20

1
2

D22 Wie viele Personen ab 15 Jahren leben ständig in Ihrem Haushalt, Sie selbst mit 
eingeschlossen?

(BITTE NOTIEREN - WENN "WN", DANN CODE '98' - WENN "VERWEIGERT", DANN 
CODE '99'

Ja  
Nein 

Anzahl der Personen im Alter von 15 Jahren oder darüber, die ständig im 

Besitzen Sie ein Festnetztelefon in Ihrem Haushalt?

(NICHT VORLESEN)

Ja  
Nein 
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